Условно-переменные издержки (тыс.руб.) 652

Маржинальный доход (тыс.руб.) 1 939

Объем продаж в точке безубыточности в натуральном выражении,

(тыс.руб.)
375

Уровень резерва безопасности,(тыс.руб.) 2 217

Уровень безубыточности ,% 14

При объеме производства, при котором выручка от реализации продукции  составляет

14% от проектной мощности, проект является безубыточным.

Исходя из приведенных расчетов и обоснованности выбора производственных участков и

породы, можно сделать вывод, что проект является прибыльным для собственников и

инвесторов хозяйства.

11.2. Анализ чувствительности

Проведем анализ влияния следующих факторов на величину NPV:

 цена готовой продукции;

 20

 себестоимость производства;

 объем производства (в натуральном выражении);

 инвестиционные издержки.

Анализ проводим методом однопараметрического  анализа чувствительности NPV к

изменению каждого из основных параметров проекта на 10, 20 и 30% как в сторону

увеличения, так и уменьшения их значений. То есть при анализе влияния на показатели

проекта изменений одного из параметров, значения остальных параметров проекта не

изменяются.

Данные расчета приведены в таблице.

Таблица №12
диапазон изм. -30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

цена реализации 653 1051 1518 2050 2706 3320 3956

себестоимость пр-ва 1537 1660 1804 2050 1824 1537 1476

объем пр-ва 1206 1464 1708 2050 2255 2665 3074

Рис. №8 Анализ чувствительности проекта

11.3. Качественный анализ рисков

В данном разделе бизнес-плана проводится качественный анализ рисков проекта, не

поддающихся формальному анализу.

На основе приведенного ниже  перечня  рисков  оцениваем вероятность их возникновения

при реализации проекта в терминах: «высокая», «средняя», «низкая»; а также

устойчивость проекта по отношению к рискам, отнесенным к категории вероятных.

Данные оценки рисков приводятся ниже.

Таблица №13

Наименование риска
Вероятность

возникновения
Способ минимизации

Устойчивость

проекта